
Cena 10 KčRočník XXVI, 6/2020

Noviny pro město Mšeno a okolní obce. Měsíčník vydávaný MěÚ Mšeno. Vychází od roku 1995.

2 0 2 0
č e r v e n

Integrace dopravy Mšenska 
má startovat o prázdninách
Mšensko - K zahájení Integrace ve-
řejné dopravy na Mšensku by mělo 
podle posledních informací dojít s 
prvním dnem letošního srpna. Jde 
o společný zájem Prahy a Středo-
českého kraje i jejich obyvatel.

Koordinované a integrované 
řešení dopravní obsluhy přináší 
nejen lepší dopravní obsluhu, ale 
také efektivnější využití financí 
objednavatelů. V současné době 
existují na území Prahy a Středo-
českého kraje následující oddělené, 
navzájem souběžné dopravní sys-
témy: Pražská integrovaná dopra-
va (PID), Středočeská integrovaná 
doprava (SID) a nezaintegrované 
linky.

V rámci integrace dojde k úpra-
vám současných linek a jejich čís-
lování dle systému PID. Zapojení 
do společného integrovaného sys-
tému Prahy a Středočeského kraje 
však přináší také mnoho dalších 
výhod:

→ Možnost cestovat na jednu jíz-
denku v celém systému PID, do 
kterého patří vlaky a příměstské 
autobusy v podstatné části Stře-
dočeského kraje a pražská MHD 
- tato skutečnost v drtivé většině 
případů znamená i nižší náklady 
na cestování.

→ Koordinace jízdních řádů auto-
busů navzájem i autobusů s vlaky 
(proklady linek ve společných úse-
cích a návaznosti v uzlových bo-
dech). Návaznosti jsou vyznačeny 
v jízdních řádech a hlídány dispe-
činkem PID.

→ Jednodušší a přehlednější vede-
ní linek a řádů.

→ Zlepšení meziregionálního spo-
jení jednotlivých oblastí Středočes-
kého kraje.

→ Umožnění nákupu výhodného 
předplatného jízdného, které je 
ve vámi zvolených pásmech PID 
platné na všech linkách PID všech 
dopravních prostředků. To není 
bez integrace často možné, neboť 
jednotliví dopravci si navzájem 
jízdenky neuznávají. Lze tím vý-
znamně ušetřit zejména při pravi-
delnějším cestování.

→ Jednotné jízdné a tarifní pod-
mínky na všech linkách. Informa-
ce o jízdních řádech a tarifu pře-
hledně na jednom místě na webu 
dopravního systému: www.pid.cz.

→ Zákaznický servis - kontaktní 
formulář, sociální sítě, aktuální 
informace z provozu, informace 
o polohách vozidel přehledně na 
webu (odjezdové tabule).

→ Vyšší standardy kvality na čis-
totu vozidel, chování řidičů a do-
držování jízdních řádů - včetně 
kontroly standardů.
Zlepšení v oblasti Kokořínska

→ Zjednodušení a zpřehlednění 
linkového vedení.

→ Tarifní sjednocení železnice a 
autobusů různých systémů a do-
pravců.

→ Rozšíření dopravní obslužnosti 
v relacích Mělník – Kokořín a Měl-
ník – Mšeno.

→ Koordinace časů a odstranění 
souběhů železnice a autobusů v re-
laci Mělník – Mšeno.

→ Odstranění neefektivních sou-
běhů autobusů v relaci Mělník – 
Liběchov.

Oblast Mšena
Oblast Mšena je v současné době 

jen částečně zaintegrována, a to že-
leznicí a autobusovou linkou 668 v 
trase Všetaty – Byšice – Mělnické 
Vtelno – (Kadlín) – Mšeno. Provoz 
na této lince bude rozšířen o školní 
spoje dopravce Kokořínský SOK v 
relaci Chorušice – Mšeno. Varian-
ta spojů do Kadlína bude z důvodu 
minimálního využití cestujícími 

Vážení občané, v zájmu udržení 
služby dětského lékaře v regio-
nu a vzhledem k potřebě nábo-
ru dalších klientů město Mšeno 
věnuje za každé přihlášené dítě 
v ordinaci rodině jednu celose-
zonní permanentku na městské 
koupaliště na tento rok. Akce 
potrvá do konce koupací sezo-
ny, poté může být prodloužena 
na další rok. Permanentku vám 
vystaví na MěÚ Mšeno proti po-
tvrzení o registraci z ordinace (z 
roku 2020) a může být na jméno 
kteréhokoli příslušníka rodiny 
(tedy i například na matku nebo 
otce). Akce se týká i občanů z 
okolních obcí.

Martin Mach, starosta Mšena

z této linky odstraněna, všechny 
spoje budou vedeny z/do Mšena, a 
to oběma variantami, jak přes Vel-
ký Újezd, tak přes Stránku.

Zavedena je nová významná lin-
ka 696 v trase Mělník – Střemy – 
Nebužely – (Řepín / Kanina – Mše-
no). Součástí této linky jsou spoje 
v relacích Mělník – Mšeno, Mělník 
– Řepín i školní spoje Mšeno – Ře-
pín. Časové polohy spojů jsou ko-
ordinovány se souběžnou železnicí 
tak, aby nedocházelo k souběhům 
spojů, avšak jsou nadále zajištěny 
školní časy. Na lince je tak zaveden 
intervalový provoz a obslužnost je 
rozšířena během celého dne. Do-
pravcem bude především ČSAD 
Střední Čechy, avšak část spojů 
zajistí Kokořínský SOK. Na lince 
je zaveden provoz letních víkendo-
vých spojů v trase Mělník – Řepín.

V oblasti Mšena jsou dále za-
vedeny linky 689, 690, 693 a 697. 
Tyto linky zajišťují školní spojení z 
menších obcí v oblasti z/do Mšena, 
kde dále navazují autobusové linky 
695 nebo 696 do Mělníka nebo vla-
ky v obou směrech Mělník a Mladá 
Boleslav, ale také zajišťují nové pro-
pojení do sousedního Libereckého 
kraje. To se týká linky 697, která 
významně rozšíří spojení Mšeno 
– Dubá – (Doksy). Kromě stávají-
cích školních spojů v relaci Mšeno 
– Blatce, Tubož budou v provozu 
nově 3 páry spojů v pracovní dny v 
trase Mšeno – Ždírec – Dubá, kte-
ré budou v Dubé časově navazovat 
na spoje linek IDOL z/do České 
Lípy. Součástí linky 697 jsou také 
letní víkendové spoje v trase Mše-
no – Doksy, jejichž provoz bude 
rozšířen na období duben – říjen.

Linka 690 zajistí spojení Mše-
no – Stránka – Kadlín. Linka 693 
je vedena v trase Mšeno – Lobeč 
– Nosálov – (Doubravice – Katu-
sice) a linka 689 v trase Hradsko 
– Mšeno – Vrátno – Ostrý. Tyto 
tři linky jsou provozovány přede-
vším dopravcem Kokořínský SOK. 
Na lince 693 jsou zavedeny dva  
víkendové spoje, které zajistí ČSAD 
Střední Čechy.                           (red)

Integrace měla přijít už na jaře, za-
sáhl ale koronavir. Foto: M. Bauer

ČEKÁ NÁS
7. 6. Mšeno
TJ Sokol Mšeno zve na přes-
polní běh Mšenská desítka, 
prezence od 9.15 do 9.50  
v areálu mšenského koupali-
ště, start v 10.00

12. 6. Mšeno
Noc kostelů v enagelickém 
kostele, více na straně 3

20. 6. Mšeno
Veteran club Mšeno zve na 
XIV. Jízdu Kokořínskem,  
zájmovou soutěž historic-
kých motocyklů a automo-
bilů, 8.00 - 9.30 přejímka 
vozidel na náměstí Míru, 
start v 10.00

4. a 5. 7. Houska
Gotický jarmark se skupi-
nou historického šermu 
Bohemica Sanguis a taneční 
skupinou Ambrosia

11. 7. Mšeno
Okrašlovací spolek Mšeno 
zve na recesistickou vycház-
ku Po stopách Cinibulkových 
aneb Časem zpět o sto let, 
dobové oblečení vítáno, pik-
nik na trase, zahájení v 10.00 
na náměstí Míru u kašny 

Získají permanentku
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Mšenští hasiči dezinfikovali 
veřejné prostory ve městě
Mšeno - S příchodem pandemie 
koronaviru na začátku března le-
tošního roku se naše Jednotka Sbo-
ru dobrovolných hasičů ve Mšeně 
musela začít řídit krizovými opat-
řeními a fungovat v nouzovém 
stavu. Hasičský záchranný sbor, 
ministerstvo zdravotnictví a minis-
terstvo vnitra vydaly řadu nařízení, 
podle kterých se naše jednotka a 
ostatní JSDH musely řídit a dodr-
žovat je.

Pro nás to znamenalo dezinfi-
kovat a dekontaminovat vozidla, 
oblečení včetně obuvi, budovy a 
ostatní zařízení po každém zásahu.

Navíc jsme se mohli sejít jen  
v případě vyhlášení poplachu, 
a to ještě v omezeném počtu - na 
každé zásahové vozidlo jeden řidič 
a dva hasiči.

Případné úřední úkony pro chod 
naší jednotky zařizovali velitel a 
zástupce velitele. Zástupce velitele 
je státním zaměstnancem u HZS, 
kde mu byl udělen rozkaz, podle 
něhož se nesměl stýkat s příslušní-
ky naší dobrovolné jednotky. Ale i 
tak jsme všechno zvládli a udrželi 
jednotku v chodu.

Na místě zásahu se mohli stýkat 
a komunikovat pouze velitelé, zá-
stupci dalších složek IZS museli 
být v oddělených skupinkách. 

Dále jsme pro případ nasazení v 
místě s výskytem koronaviru obdr-
želi zápůjčkou od HZS Mělník pro-
tichemické obleky a masky pro pří-
padnou dezinfekci, dekontaminaci  
a samotný zásah. Tyto protiche-
mické obleky jsou primárně ur-
čeny pro zásah ve zdravotnických 
zařízení, v domově seniorů, škole 
a školce v případě výskytu nákazy.

Díky jednateli firmy SPONA se 

Výjezdy nescházely ani v době koronavirové krize. Foto: JDSH Mšeno (3x)

nám podařilo získat dezinfekční 
ekologický prostředek Vertesprit 
Ank na povrchy, který přerozdě-
lovali dobrovolní hasiči v Libiši. 
Mšenští hasiči této dezinfekce 
mezi občany města, školu, školku a 
obchody rozdali bezmála 450 litrů. 
Naše jednotka následně distribuo-
vala i dezinfekci na ruce Anticovid, 
kterou zakoupilo město Mšeno. 
Této dezinfekce jsme rozdali mezi 
občany 200 litrů.

Dále jsme se snažili pravidelně 
dezinfikovat vytipovaná místa, 
jako jsou lavičky, parkovací au-
tomaty, veřejné WC, bankomat, 
dětské hřiště v Debři, hřiště před  
i za školu, autobusové zastávky  
a zastávku na nádraží. 

Po dobu probíhající pande-
mie zaznamenala naše jednot-
ka několik událostí, z nichž 
šlo ve třech případech o po-
žáry. První byl za obcí Sedlec, 
kde při vypalování klestí došlo  
k rozšíření požáru na plochu zhru-
ba čtyř hektarů, navíc pro hasiče v 
těžce přístupném terénu. Ke druhé 
události jsme vyjížděli pod místní 

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

K o r o n a v i r u s , 
který nás strašil 
poslední tři mě-
síce,  je doufám 
už za námi. Na 
Mšensko snad 
naštěstí nedorazil 
nebo o něm alespoň nevím, což je 
také dobrá zpráva. Virus ovšem  
v některých z nás odhalil cosi ne-
pěkného. Lidé se začali udávat 
jako za starých „dobrých“ časů, 
špízovat, kdo zrovna nemá na ob-
ličeji roušku nebo se prát v obcho-
dech o mouku. Nemyslím, že by se 
tento nešvar rozšířil ve větší míře  
u nás v regionu, ale pár případů by 
se jistě našlo. Slyšel jsem dokonce  
i nadávky na ty, kteří chtěli za ušití 
roušek nějaké peníze, jiný je totiž 
šil zadarmo. Ten, kdo nadával, jim 
ale jistě látku, nitě a gumičky ne-
koupil a často nepomohl ani jinak. 
Slyšel jsem nadávky na ty, kteří 
začali vařit a dovážet jídlo těm, 
kteří o něj stáli. Snažili se prý na-
pakovat... Někdy člověka zamrzí, 
jak se někteří jedinci starají hlavně  
o ostatní, místo toho, aby si zametli 
před vlastním prahem. Zloby, zá-
visti a zášti je všude dost, snažme 
se je nepouštět do svých životů...

Krásné dny přeje Jiří Říha

školku k doutnajícímu kompostu  
a shrabanému listí, kde jsme za-
sahovali pomocí zádových vaků  
a  barelů z důvodu nepřístupnosti 
pro těžkou techniku. Poslední po-
žár byl za obcí Vrátno, kde hořela 
hromada větví a odpadu.

Vyjížděli jsme ke stromům, vy-
vráceným vlivem silného větru na 
komunikace do katastrů obcí Libo-
vice, Skramouš, Kokořínský Důl a 
Vrátno. Vedle toho jsme pomáhali 
se zajištěním odlétávající střešní 
krytiny na hostinci U Koruny na-
proti naší zbrojnici.

Takto bych shrnul činnost naší 
jednotky během trvající pandemie. 
V závěru bych rád poděkoval všem 
členům, kteří se na opatřeních a zá-
sazích naší jednotky podílejí. Dále 
bych chtěl poděkovat i místním 
občanům a podnikatelům, kteří 
se také podílejí na dezinfikování 
svých provozoven a prostorů před 
nimi, a zároveň zaměstnancům 
Městského úřadu Mšeno za vstříc-
né jednání k našim občanům.

František Šulc, 
velitel JSDH Mšeno

Mšenští hasiči vydávali dezinfekci občanům a dezinfikovali některá veřejná prostranství ve městě.

Odešel jsi z nenadání, smutek  
v duši zůstal nám. Ty jsi tu však  
stále s námi, pro toho kdo vzpomí-
ná. Dne 20. 5. jsme vzpomněli 25. 
výročí úmrtí našeho drahého tatín-
ka a dědečka pana Josefa Vejvody  
z Velkého Újezda. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi. 

Děkuje syn s rodinou.

VZPOMÍNKA
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Poděkování ze mšenské kavárny Baťovna
Sousedé, přátelé, kamarádi. Koro-

na byla a stále je hrozná a vládní 
nařízení jsou stejně taková, dokon-
ce i maková. Ale politickou filipiku 
nechme kovanějším nebo si ji scho-
vejme k pivečku na zahrádce.

Každý podnikatel se snažil za-
chránit svou čest všemi dostupnými 

prostředky, ale bez vás, věrných zá-
kazníků, by se to nikomu nepoda-
řilo.

Kavárna Baťovna přežila a pro 
vás žije dál. Všem, kteří sami strá-
dali, a přesto v sobě našli dost od-
vahy a síly podporovat druhé, patří 
obrovský dík.

Vaší milé Baťovně zůstalo vše, co 
jste měli rádi. A budeme se na vás 
těšit a z vás těšit tak dlouho, dokud 
nám to dovolíte.

Buďte zdrávi, buďte šťastni, buďte 
takoví, jací jste byli dosud, protože 
váš duch zachránil i ducha kavárny.  
                          Jana a Jan Švecovi

I n z e r c e

Hledáme RECEPČNÍ pro náš penzion!
HOMUTŮV STATEK, Kokořínsko
- Jste student/-ka VŠ a hledáte stálou brigádu?
- Hledáte pravidelný přivýdělek např. k HPP 
 nebo rodičovské dovolené?
- Nabízíme rozpis služeb dle vašich časových      
  možností.
- Dopolední směna 7:00 – 11:30 hod 
  (snídaňový servis, Check-out).
- Odpolední směna 15:00 – 21:00 hod 
 (servis večeří, Check-in).
- Aj nebo Nj vítáno.

6. 6. 17.30 - Frčíme (animova-
ná komedie pro celou rodinu, 
USA, 2020, režie Dan Scanlon)
6. 6. 20.00 - Lov (thriller, USA, 
2020, 90 minut, režie Craig 
Zobel)
9. 6. 17.30 - Afrikou na pio-
nýru (dokument, Slovensko, 
2019, 109 minut, režie Marek 
Slobodník)
9. 6. 20.00 - Vysoká dívka 
(drama, Rusko, 2019, 130 mi-
nut, režie a scénář Kantěmir 
Balagov)
13. 6. 17.30 -  Bourák (kome-
die, ČR, 2020, 110 minut, re-
žie Ondřej Trojan, scénář Petr 
Jarchovský)
13. 6. 20.00 - Emma (kome-
die podle bestselleru Jane 
Austen, Velká Británie, 2020, 
125 minut, režie Autumn de 
Wilde)
16. 6. 17.30 - Bourák (kome-
die, ČR, 2020, 110 minut, re-
žie Ondřej Trojan, scénář Petr 
Jarchovský)
16. 6. 20.00 - Neviditelný (ho-
ror, USA, 2020, 124 minut, re-
žie a scénář Leigh Whannell)
20. 6. 17.30 - Ledová sezóna: 
Ztracený poklad (animovaná 
komedie pro celou rodinu, 
USA, 2019, 90 minut, režie 
Tim Maltby, Richard Finn)
20. 6. 20.00 - Bourák (kome-
die, ČR, 2020, 110 minut, re-
žie Ondřej Trojan, scénář Petr 
Jarchovský)
23. 6. 17.30 - V síti (dokumen-
tární, ČR, 2019, 100 minut, 
režie Barbora Chalupová, Vít 
Klusák)
23. 6. 20.00 - Pro Samu (do-
kument, Velká Británie, 2019, 
95 minut, režie Waad Al-Kha-
teab, Edward Watts)
27. 6. 17.30 - Lassie se vrací 
(dobrodružný film pro celou 
rodinu, Německo, 2020, 100 
minut, režie Hanno Olderdi-
ssen)
27. 6.  20.00 - 3Bobule (ko-
medie, ČR, 2020, 103 minut, 
režie Martin Kopp)
30. 6. 17.30 - 3Bobule (kome-
die, ČR, 2020, 103 minut, re-
žie Martin Kopp)
30. 6.  20.00 - To musí být 
nebe (komedie, Francie / Ka-
tar / Německo / Kanada/ Tu-
recko / Palestina, 2019, 97 mi-
nut, režie Elia Suleiman)

KINO MÁJ
DOKSY

Noc kostelů láká na výhled, loutky i hudbu
Mšeno - Noc kostelů ve Mšeně 
se uskuteční v pátek 12. června 
2020 v evangelickém kostele  
v Boleslavské ulici čp. 9 (vedle 
Domova seniorů). Ti, kteří se 
přijdou podívat, se mohou tě-
šit na následující program.

1. Den s kočičkou a pejskem 
- loutková pohádka pro děti i 
dospělé. Loutky z muzea Staré 
krásnosti povede Jitka Hrdlič-
ková - 15 hodin

2. Kostel bude otevřen pro  
návštěvníky od 15 do 22 hodin

3. Vyzvánění zvonu – sym-
bolická pozvánka k návštěvě  
16.50 – 17 hodin

4. Výstup na věž kostela s vý-
hledem do kraje 17 – 21 hodin

5. Koncert ze skladeb barok-
ních mistrů  v podání soubo-

Příměstské tábory budou! 
Mšeno - Rádi bychom oznámi-
li dětem, rodičům i prarodičům, 
že příměstské tábory ve Mšeně se 
uskuteční přesně tak, jak bylo na-
plánováno. Vše, co jsme na strán-
kách Mšenska otiskli už v březnu, 
se nemění. Ale v mezidobí jsme 
všichni měli jiné starosti, a tak 
nyní připomínáme, že jsou stále 
volná místa a můžete se hlásit. 

První běh s hudebním zaměře-

ním se uskuteční  17. - 21. 8. (Ale 
nebojte se, na něco hrát nebo zpí-
vat umí skoro každý.)

Druhý běh bude v posledním 
srpnovém týdnu 24. - 28. 8. 2020  
a bude už všeobecně poznávací. 

Účastnit se mohou vždy žáci 
základní školy a nejen té místní. 
Tábor se koná v pracovní dny od 
8 do 17 hodin. Dobrou zprávou je, 
že díky podpoře ministerstva bude 

letos bohatší vybavení, pestřejší 
program a přitom nižší cena (urči-
tě se vším do tisícikoruny).

Zřídili jsme i zvláštní mailo-
vou schránku (Příměstské Tábory 
Mšeno) tedy: p-t-m@post.cz, a 
kdo potřebuje, může volat na +420 
608 260 420.

Za organizátory se těší na shle-
dání s dětmi v létě Roman Burda, 
Michal Šimek a Michal Hanzelín

ru Ensemble Forte Fortūna – 
19 - 20 hodin

6. Posezení na farní zahradě, 
opékání špekáčků  – průběžně 
během akce

7. Čtení a meditace – ztišení, 
modlitba za Mšeno a okolí –  
21.45 hodin

Při koncertu vystoupí Zuzana 
Badárová – soprán, Hana Sva-
tošová - zobcová flétna, Bohu-
mila Bidlová – housle, David 
Bidlo – cembalo - se skladbami 
C. Monteverdiho, A. Scarlatti-
ho, A. Vivaldiho, G. F. Händela 
a dalších.

Záštitu nad celou akcí pře-
vzal starosta města Mšena  
Ing. Martin Mach.  

Zváni  jsou všichni zájemci -  
děti i dospělí.                   

Michal Šimek, farář
Evangelický kostel se opět otevře 
veřejnosti. Foto: Jiří Říha

Místo výkonu práce:  
areál koupaliště ve Mšeně

Pracovní poměr:  
Dohoda o provedení práce

Věk minimálně 18 let
Předpokládaný začátek sezony: 

15. 6. 2020
Pište a ptejte se na e-mailu: 
tajemnik@mestomseno.cz

(uveďte: jméno, bydliště, rok 
narození, kontaktní telefon). 
Kontaktovat vás neprodleně 

bude a na dotazy vám odpoví: 
Zdeněk Koudelka, tajemník

Mšeno hledá plavčíky
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O desátý Stránecký běh sportovci nepřijdou
Stránka - Deset let, deset běhů. 
Mezi sportovci i rekreačními běž-
ci  oblíbený Stránecký běh slaví 
kulatiny. Zatímco ještě nedávno se 
mnozí sportovní nadšenci moh-
li obávat, že se letošního ročníku 
kvůli koronavirové nákaze nedo-
čkají, nestalo se tak. Přestože se 
běh o tradičně prvním dubnovém 
víkendu kvůli vyhlášenému nou-
zovému stavu konat nemohl, hlav-
ní pořadatel běhu Pavel Mráček 
starší se jej nevzdal. 

Letošní jubilejní desátý ročník 
Stráneckého běhu se uskuteční  
s tříměsíčním zpožděním, a to prv-
ní sobotu v červenci (4. 7. 2020).  
Na trať dlouhou 5 400 metrů se tak 
na začátku letních prázdnin vypra-
ví nejen běžci, ale o svůj „závod“ 
nepřijdou ani chodci. Půl hodiny 
před startem ostrého závodu to-
tiž starosta obce Stránka Štefan 
Dvorščík výstřelem z poplašné 

pistole zahájí neméně oblíbený 
Stránecký pochod a na závodní 
dráhu vpustí nadšence s hůlkami, 
rodiny s malými dětmi i pejskaře.

Ve stejnou dobu už bude v nej-
vyšší přípravě i samotný běžecký 
závod, do něhož se mohou běžci 

Stránecký běh bývá vyhlášen pro všechny kategorie, svou trasu mají i děti. Foto: archiv pořadatele (4x)

O B Ě D Y 
AŽ NA VÁŠ STŮL

Párty Servis Mělník 
ZAJIŠŤUJE DENNÍ ROZVOZ OBĚDŮ
● od pondělí do pátku pro občany i firmy 

ve Mšeně a okolních obcích

● výběr ze dvou druhů jídel

 MENU s polévkou 100 Kč, bez polévky 85 Kč.

 732 678 699   obedy-mseno@seznam.cz

I n z e r c e

přihlásit v době od 12.45 do 13.45 
hodin. Nedočkavci mohou navíc 
využít i přihlášení předem, a to u 
Pavla Mráčka st. na telefonu 608 
390 548 nebo elektronicky na stra-
neckybeh@seznam.cz.

Letošní ročník nebude ochuzen 

o závody nejmenších dětí, pro kte-
ré pořadatelé každoročně připra-
vují zkrácenou závodní trať.

Pořadatel Pavel Mráček má pro 
nejlepší borce připraveny poháry  
a upomínkové ceny.

Jiří Říha

S T ř E D I S KO  M Š E N O
Vám za příznivé ceny nabízí:

→ dopravu - sklápěč, kontejner, kontejner 
 s hydraulickou rukou, skříň s čelem

→ výstavbu a výspravu komunikací
→ strojní i ruční pokos, čištění komunikací 
→ traktorový štěpkovač s ručním plněním

→ stavební práce menšího rozsahu

Více informací na tel.: 724 729 617 (J. Říha)
nebo na emailu: cestmistr.mseno@zkp.cz

I n z e r c e

V dubnu bývá počasí nejisté, v červenci se běžci jistě zapotí. Hlavním pořadatelem Stráneckého běhu je Pavel Mráček starší.
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Prodám vlašské ořechy - papírá-
ky, 100 kg i více (u Mšena). Tele-
fon: 736 158 005.

Sháním staré ostře pálené cih-
ly, jimiž se dříve dláždily dvory, 
nejde o klasické cihly, ale tzv. 
zmetky z výroby - velmi přepále-
né, často pokroucené. Potřebuji 
je na opravu starého dláždění na 
dvoře. Telefon: 724 846 381.

Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

mšensko

Z jednoho pytle polystyrenu  
vzniklo až 1200 automobilů
Vážení čtenáři, v minulém 

dílu jsme si povídali o sta-
rých porcelánových panen-

kách, což bylo čtení spíše pro ženy. 
Abychom neporušili rovnováhu 
světa, přinášíme nyní zajímavos-
ti z automobilismu pro pány. Řeč 
bude o řadě malých plastových 
historických autíčkách firmy Igra.  
O této firmě jsme psali už v minulých 
dílech a bystrý čtenář si vzpomene 
na plastové postavičky Igráčků.

Než výroba autíček začala, v Igře 
přemýšleli, zda série veteránů bude 
z kovu, nebo z plastu. Polystyrenová 
hmota byla nakonec více vyhovující 
i pro širší paletu barev, které vyrá-
běl n.p. Kaučuk. Pro zajímavost - z 
jednoho pytle polystyrenu (25 kg) 
se vylisovaly polotovary pro 1000 až 
1200 modelů. Například pro 1. mo-
del značený 01A (Laurin a Klement 
Voittureta z r. 1906 s otevřenou stře-
chou), který se v Igře začal vyrábět  
v roce 1968, bylo zapotřebí  celkem 
19 forem. Autíčka se prodávala buď 
jako stavebnice, dnes bychom řek-
li kity, nebo modely lepily domácí 
pracovnice (průměrný výkon jedné 
byl prý 250-300 modelů týdně) a ná-
sledně balily do  krabiček s kresbami 
Adolfa Borna. Byly v měřítku 1:36.

Jaké série že to vlastně Igra vyrá-
běla? Měla celkem logické označe-
ní všech autíček. Jako první model 
se představil vůz Laurin a Klement 
Voittureta 1906 s otevřenou střechou 
(označení 01A), dále to byla Lau-
rinka se střechou nataženou (01B) a 
nakonec Laurinka závodní bez stře-
chy s číselným označením na kapotě 
1-12, označení 01C (v muzeu Staré 
krásnosti závodíme s č. 4). Existovala 
i Laurinka s č. 80, ale ta se samostatně 

V muzeu mají Old Timerů hned několik. Foto: archiv muzea (3x)

I n z e r c e Muzeum Staré krásnosti
Muzeum Staré krásnosti jsme za-
ložili v roce 2018, protože máme 
rádi starobylé věci, které nám vy-
pravují příběhy minulých genera-
cí. Naleznete zde sbírku kočárků 
od konce 19. století do 80. let 20. 
století. Dále vystavujeme hračky 
a panenky z dob, kdy jejich život-
nost nebyla tři měsíce a často se 
dědily a předávaly. Pokud se roz-
hodnete nás navštívit, můžete 
v sezoně od června do září, a to 
každou sobotu od 10  do 17 ho-
din. Budeme rádi. Muzeum bylo 
vybudováno svépomocí bez do-
tací EU.   Jitka a Mirek Hrdličkovi

I n z e r c eneprodávala, pouze jako součást kni-
hy k 80. výročí AZNP M. Boleslav. 
  Dalším vozem, který navázal na 
Laurinky, je model Praga z let 1907-
1911. Označením 02A Charon začí-
ná a označením 02H končí. Pragovek 
bylo jako modelů vyrobeno nejvíce: 
02A Praga Charon landauet, 02B 
Praga Charon drožka, 02C Praga 
Charon faeton, 02D Praga Charo 
faeton otevřený, 02E Praga Charon 
poštovní - zde dvě varianty, které 
se liší pouze označením na bocích 
karoserie - častější je logo poštovní 
trumpetky a vzácná je nálepka se 
znakem orlice C. a K. rakouské poš-
ty, 02F Praga Charon hasičský. Po-
kud máte doma model s bílým nebo 
šedivým žebříkem, je vzácnější než 
se žlutým. Potom ještě 02G Praga 
Charon sanitní vůz bílý, 02H Praga 
Charon zelený sanitní vůz vojenský. 
Teď jsme vás možná trochu zahltili 
informacemi, ale třeba to začínají-
cím sběratelům pomůže.

Další typy autíček jsou pouze ve 
dvou verzích: Tatra President bez 
střechy 03A a zastřešený 03B.

Kdo zná autíčka Velox z r. 1906, 

tak ho jistě potěší, že je Igra vyráběla 
jako  modely, opět uzavřené 04A a 
otevřené 04B.

Model 05A – Aero 500 1926 existu-
je jen v jedné verzi, je to první model 
s otevírací kapotou a kola u tohoto 
auta vypadají jako drátěná.

Celou řadu autíček Old Timer od 
Igry uzavírá model Tatra 11, v měřít-
ku 1:43, i zde se setkáme s odklápěcí 
kapotou, 06A Tatra 11 zastřešená ka-
roserie, 06B Tatra 11 otevřená, 06C 
Tatra 11 Normandie, 06D Tatra 11 
Faeton, 06E Tatra 11 Normandie se 
střechou, 06F Tatra 11 Normandie 
otevřená.

Některé modely se prodávaly po 
třech kusech ve speciálním limito-
vaném obalu připomínajícím knihu 
(limitovaná sada Praga, limitovaná 
sada vydaná k 80.výročí AZNP Mla-
dá Boleslav a dárková sada autíček 
Old Timer).

Kniha Praga byla údajně vydána 
pouze ve stokusové sérii a obsahova-
la tři modely.

V muzeu Staré krásnosti se můžete 
na pár Old Timerů od Igry podívat. 
Pozor, v červnu startujeme!

Za STARÝMI KRÁSNOSTMI s Jitkou a Mirkem Hrdličkovými     7. díl

Okrašlovací spolek pro 
Mšeno a okolí

uvítá jakékoli staré  
knihy, písemnosti,  

poznámky a fotografie, 
které se vztahují  

ke mšenskému regionu.
„Zachraňme minulost  

pro budoucnost.“
Stačí zavolat na:

724 846 381
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Přes sedmdesát let starý časopis 
odhalil tehdejší květenu regionu  
Mšensko - Jako učitel biologie  
‚a správce kabinetu na gymnáziu 
v Týně nad Vltavou jsem dostal 
kvůli výměně nábytku za úkol 
zlikvidovat „nepotřebné“ materi-
ály. S těžkým srdcem jsem bral do 
ruky pomůcky, hlavně staré výtis-
ky odborných časopisů - a objevil
doslova poklady.

S manželkou, rodilou Mšeňač-
kou, nás zaujal článek Karla Do-
mina: „Nový příspěvek ke kvě-
teně Mšenska“ z časopisu Věda 
přírodní, číslo 5 z roku 1942.

Autor, který byl dobrým příte-
lem mšenského buditele Josefa 
Bedřicha Cinibulka, zmiňuje vý-
skyt zajímavých rostlin z mnoha 
lokalit od Lhotky až po Mšeno. 
Pro pamětníky jsem vybral ty, 
které se týkají nejbližšího okolí 
Mšena.

Mokrýš střídavolistý
„Na vlhkém 

dně doliny 
v Hlovci v 
j a s a n o v ý c h 
i jiných po-
rostech roste 
Chrysospleni-
um alternifo-
lium.“ Česky 

se tato rostlina jmenuje mokrýš 
střídavolistý. Vyskytuje se hlav-
ně na zamokřených místech ne-
vhodných pro pěstování užitko-
vých plodin a není považován za 
plevelnou nebo ohroženou rost-
linu, je mu proto věnována malá 
pozornost.

Máčka ladní
„U Mšena, při 

mělnické silnici 
jižně od města, 
mezi kotami 
368 a 338 lo-
kálně, také u 
Kaniny (c 340 
m) na suché travnaté stráni nad 
Vrbodolem roste Eryngium cam-
pestre.“ Český název této rostliny 
je máčka ladní a je to léčivá bylina 
z čeledi miříkovitých, až šedesát 
centimetrů vysoká víceletá rostli-
na bělavě zelené barvy.

Orsej jarní
„V Hlovci 

na dně doliny 
v rozsáhlých 
hustých po-
rostech roste 
Ficaria ver-
na.“ Orsej 
jarní je běž-

ná rostlina rozšířená od nížin do 
podhůří, v horách je už vzácná. 
Najdeme ji nejčastěji ve vlhčích 
typech listnatých lesů, ale i na 
loukách a v křovinách.

Pomněnka řídkokvětá
„ N a d m í r u 

obecná v Hlov-
ci na vlhkém 
dnu doliny v 
jasanových i 
jiných poros-
tech je Myoso-
tis sparsiflora.“ 
Pomněnka řídkokvětá roste ve 

9. 6. | 19.00 | MKD
Tenkrát podruhé
Chytrá a zábavná love story  
o tom, co by se mohlo stát, kdy-
bychom si mohli zopakovat ty 
nejkrásnější okamžiky.
Režie: Nicolas Bedos | Film me-
kuc. Vstupné 60 Kč.
10. 6. | 19.30 | MKD
The Dixieland Messengers Praha
Swingový večer. Vstupné 150 Kč.
14. 6. | 14.00 | MKD
Workshop pro děti: Výroba dře-
věné hračky
Pod vedením lektorky Jany Vol-
kové. Cena workshopu včetně 
materiálu 30 Kč.
14. 6. | 15.00 | MKD
Pohádka ptačí
O čem si ptáci povídají a co se 
stalo vrabčákovi z Dejvic. 
Loutková pohádka Divadla Puk.
Vstupné 80 Kč.
16. 6. | 17.00 | MKD
Hodinka s Pegasem
Autorské čtení členů mělnického 
literárního klubu. Vstup volný.
16. 6. | 17.00 - 20.00 | MKD
Výroba dekoračních květů a tvo-
ření z filcu
Workshop pro dospělé s lektor-
kou Petrou Hakenovou. 
Přihlášky na lesnerova@mekuc.
cz nebo tel. 606 613 406. Cena 
kurzu včetně materiálu 250 Kč.
23. 6. | 19.00 | MKD
Psi nenosí kalhoty
Působivá temná romance s ko-
mediálními prvky. 
Režie: Jukka-Pekka Valkeapää | 
Film mekuc. Vstupné 60 Kč.
25. 6. | 17.30 | MKD
LiStOVáNí: Špeky
Akční scénické čtení z knihy Roba 
Granta. Vstupné 100 Kč.

MĚLNICKÉ KULTURNÍ 
CENTRUM

vlhkých a lužních lesích, na vlh-
kých loukách a v aluviích vodních 
toků, je zařazena mezi vzácnější 
druhy, vyžadující další pozor-
nost.“

Snědek Kochův
„Na travna-

tých loukách 
a mezích u 
samého Mše-
na a v jeho 
n e j b l i ž š í m 
okolí, místy 
také v Hlovci, najdeme Ornithoga-
lum tenuifolium.“ Snědek Kochův 
v ČR roste v teplých oblastech 
Čech i Moravy, místy je celkem 
běžný. Najdeme ho na sušších 
loukách a ve světlejších lesích, 
hlavně v doubravách a akátinách. 
Kvete nejčastěji v květnu.

Profesor botaniky Karel Do-
min zmiňuje velký výskyt Rumex 
thyrsiflorus (šťovík rozvětvený) 
podle trati mezi Jenichovem a 
Mělnickou Vruticí, na Mšensku 
viděl jen Rumex acetosa (šťo-
vík kyselý). Stejně jako současné 
zdroje považuje profesor Domin 
první zmiňovaný šťovík za neo-
fyt. Šťovík kyselý nemusím dou-
fám čtenářům představovat.

Na tomto příkladu je vidět, že  
i staré noviny a časopisy mohou 
být pro nás zdrojem velmi zají-
mavých informací.

V článku byly použity informa-
ce a fotografie z https://cs.wikipe-
dia.org a https://botany.cz.

Mgr. Jiří Šálený, Mšeno

Podniková prodejna 1. zemědělské a.s. Chorušice nabízí 

PRODEJ KRMIV A CHOVATELSKÝCH POTřEB 
PRO DOMÁCÍ A HOSPODÁřSKÁ ZVÍřATA

NOVINKA z potravinářské výroby: 
PRODEJ ZA STUDENA LISOVANýCH OLEJŮ

Lněný olej nabízíme ve 100 ml, 250 ml, 500 ml lahvích.
Ostropestřecový olej nabízíme  ve 100 ml, 250 ml, 500 ml  

lahvích. Veškeré naše výrobky jsou pod ochrannou 
známkou Suprachor.

Otevřeno celoročně PO až NE od 7 do 17 hodin.

w w w . s u p r a c h o r . c z

I n z e r c e

Mělnická realitní s.r.o.

tel: 605 263 261  I  info@mdrk.cz  I  www.mdrk.cz

Váš regionální 
odborník na reality

rodinná firma na trhu od roku 1991

� PRODEJ

� PRONÁJEM

� ODHADY

� PŘEVODY

� PORADENSTVÍ

I n z e r c e
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Farmářský Scuk ve Mšeně? 
Může za to domácí máslo
Mšeno - Čerstvé mléko, domácí 
máslo, kozí sýry, bezlepkový chléb, 
přeštická krkovice, zeleninové be-
dýnky, čerstvě utržená rajčata nebo 
potraviny v biokvalitě. To a mnoho 
dalších dobrot máte nyní možnost 
dostat ve Mšeně. Díky Scuku.

Jak to vlastně funguje? Scuk je 
jakási platforma, která scukává lidi 
podobného ražení. Lidi, které za-
jímá, co jedí. Lidi, co hledají nové 
možnosti a nespokojí se jen se stan-
dardem, který nabízejí supermarke-
ty. Je to jakási alternativa ke klasic-
kému nakupování. Scuk propaguje 
lokální potraviny, které jdou od vý-
robce přímo k zákazníkovi bez zby-
tečných vedlejších nákladů, a snaží 
se zlepšit jejich dostupnost. 

Vím, asi namítnete, že ve Mšeně 
máme štěstí a můžeme navštěvovat 
skvělou pekárnu, masnu, zeleninu a 
jiné místní obchody, kterých si moc 
vážím. Ale někdy mi jejich nabíd-
ka nestačí a potřebuji víc, a to víc 
hledám z lokálních zdrojů nebo je 
právě jednou z možností i Scuk.cz.   
Je to v podstatě online nakupování 
od různých farmářů, kteří se roz-
hodli svoje produkty prodávat tou-
to cestou. Krátce a jednoduše přes 
internet vyberete, zaplatíte a pak 
vyzvednete na výdejním místě. Vy-
bírat můžete od různých farmářů z 
celé republiky v normální i bio kva-
litě, můžete si přečíst o té které far-
mě, co vás zajímá i nezajímá. Píšu 
to samozřejmě trochu s nadsázkou  
a humorem. Ale opravdu, zatím 
mi to připadá jako zajímavý zdroj 
produktů, které jsou mnohdy ne-
dostupné. Tím, že se dá dohroma-
dy větší skupina lidí, je pro farmá-
ře zajímavé produkty dovézt i na 
větší vzdálenosti a nebo je vyrábět 
i takzvaně na míru. Navíc všechny 
farmy jsou předem prověřené a ne-
musíte mít strach nebo pochybnosti 
o kvalitě produktů.

Takže už asi máte představu, co je 
to Scuk a jak asi funguje. Všechno je 
samozřejmě složitější a ráda to vy-
světlím všem, které to bude zajímat. 
Ale nechci, aby to bylo předmě-
tem tohohle článku. Od toho jsem 
si založila po dlouhém odoláváni 
facebook. Takže ano, i já už jsem 
tam a ráda zodpovím, co vás bude 
zajímat.

A proč Scuk ve Mšeně? No, vlast-
ně za to může máslo. Už dlouho 
hledám zdroj domácího másla z 
mléka kraviček, které se volně pa-
sou na louce. Omluvte prosím ty v 

současnosti tak odsuzované zdrob-
něliny, ale jako matka na mateřské 
si to snad mohu dovolit. No prostě, 
všechny pastviny jsou většinou na 
Vysočině nebo na Moravě. Co také 
v našem úrodném kraji s krávou, 
raději pole a pěkně zeleninku. 

Při všem tom hledání jsem nara-
zila na mělnickou skupinu Scuku a 
už už jsem si naklikala do košíku to 
svoje máslíčko a hned i přidávala 
další dobroty. Ale než jsem vše po-
tvrdila, prolétla mi hlavou myšlenka 
na vlastní skupinu ve Mšeně. Můj 
milovaný manžel byl pro, a tak jsme 
začali... Tímto moc děkuji všem, co 
se hned přihlásili do naší nakupova-
cí skupiny a umožnili nám ji založit. 
Založili jsme nákupní skupinu Mše-

no a já jsem se stala její organizátor-
kou neboli Scukařkou. To znamená, 
že já, respektive my s manželem se 
o vás budeme starat, na facebooku 
zodpovídat dotazy, přidávat nové 
farmáře, kontrolovat zboží, řešit 
případné reklamace a vše třídit a ve 
výdejní den vám předávat do ruky. 

A jak to bude dál? Sama nevím, 
doufám, že si nakoupíte vše, co vás 
bude zajímat, a budete spokojeni. 
Nákup se spouští vždy každý čtvr-
tek a můžete nakupovat až do stře-
deční půlnoci. Pak už jen čekáte na 
výdejní den, který je u nás stanoven 
na pondělí. Takže, koho jsem na-
dchla, zvu: přidejte se, nakupte a v 
pondělí se uvidíme...

Zuzana Říhová

ZEDNICKÉ A MALÍřSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

NEJBLIŽŠÍ AKCE A VýSTAVy
V BUDOVĚ MUZEA

26. 5. - 5. 7. BAVORSKÁ MUZEA  
V PŘÍRODĚ - výstava fotografií

7. 7. - 2. 8. SVĚT ZVÍŘAT - vý-
stava fotografií fauny z různých 
částí světa

10. 7. - 4. 10. IMAGINÁRIUM 
BRATŘÍ FORMANŮ - muzeum 
se promění v jedno velké hřiště 
plné fantazie na pozadí divadel-
ních kulis, loutek a artefaktů z 
dílny Matěje Formana a jeho 
přátel

12. 5. - 6. 9. OKO KAMILOVO - vý-
stava fotografií Kamila Žemličky 
 
12. 5. - 21. 6. DOLE V DOLE…A 
NEJEN V TOM KOKOŘÍNSKÉM! 
- výstava věnována přírodním 
zajímavostem CHKO Kokořínsko 
- Machův kraj 

17. 5. MEZINÁRODNÍ DEN MU-
ZEÍ (18. 5.) - vstup do všech ex-
pozic i na výstavy ZDARMA
 
26. 5. - 5. 7. Z PRABABIČČINA 
RECEPTÁŘE - drobné nahlédnutí 
pod pokličky kuchařského umu  
a zajímavostí z dávných časů 
českých hospodyněk

10. - 11. 7. DIVADELNÍ LOĎ TA-
JEMSTVÍ zakotví na mělnické 
náplavce - 10. 7. zahájení vý-
stavy
Imaginárium; 11. 7. festival 
MOŘE U MĚLNÍKA - divadlo, 
koncert, tvořivé dílny…

SKALNÍ OByDLÍ VE LHOTCE
14. 5. - 27. 9. Otevřeno skalní 
obydlí Lhotka - od čtvrtka do  
neděle a o státních svátcích 
10:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

14. 7. TETIČKA MÍNA VyPRA-
VUJE – program pro rodiny s 
dětmi se čtením pohádky a tvo-
řivou dílničkou ve skalním oby-
dlí, od 9:30.

Regionální muzeum Mělník
celoročně: úterý – neděle 9:00 - 
12:00, 12:30 - 17:00
Muzejní kavárna
úterý - pátek: 9:00 - 17:00
sobota - neděle: 9:00 - 12:30, 
13:00 - 17:00

REGIONÁLNÍ MUZEUM 
MĚLNÍK
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Zpátky ke kořenům s Evou Černohorskou             16. díl

Konec 19. století ve znamení cest do Ameriky
V tomto díle našeho historic-

kého putování poplujeme 
s paroplavební společností 

za oceán. Touha lidí po lepším ži-
votě, slušných výdělcích a u někte-
rých i dobrodružství podnítila v 
řadě lidí rozhodnutí zkusit štěstí v 
Americe. 

Jak se vůbec člověk o této mož-
nosti dozvěděl, když ještě nee-
xistovalo televizní ani rozhlasové 
vysílání? Velkým propagátorem 
se stal tisk, který v hojné míře 
začal publikovat články z dale-
kých zemí. Stranou nezůstala ani 
inzertní rubrika, otiskující lá-
kavé letáky přepravních společ-
ností a příručky pro cestovatele.  
V neposlední řadě se jednalo  
o následování kamarádů, rodin-
ných příslušníků a dalších. Po roce 
1897, kdy i Mšensko bylo s okol-
ním světem spojeno poštou, tele-
grafem a železnicí, vycestování nic 
nebránilo.  

Časopis Květy v únoru 1887 otis-

kl tento lehce humorně laděný pří-
spěvek, dokumentující první měsí-
ce života přistěhovalce: 

Krajan, který se k vystěhování 
odhodlá, jistě neměl doma na rů-
žích ustláno. Na poměry nepřipra-
ven, s klamnými názory a obyčejně 
s prázdnou tobolkou přistane ku 
břehu svobodné vlasti americké  
a vystoupí v přistěhovalecké stani-
ci newyorské Castle Gardenu, kde 
poprvé octne se na půdě úplně cizí 
a zaslechne hovor jazykem zcela 
neznámým. Vstoupí na ulici a vše 
se za ním obrací jako za mužem z 
měsíce, neboť šaty i nesmělý jeho 
krok dostatečně v něm ukazují „ze-
leného“ (green), jak Američan na-
zývá každého přistěhovalce, který 
dosud v Americe se neaklimatisoval. 
Podobný přistěhovalec (nemluvím 
arci o všech) kráčí zpravidla stře-
dem ulice, kudy jen povozy jezdí, 
a neobyčejně se diví, že budí všeo-
becnou pozornost, zvlášť mládeže 
americké. První prací jeho jest, že 

Mgr. EVA ČERNOHORSKÁ
je jí 37 let, bydlí 
v malé dědině 
Okarec neda-
leko Brna, je  
místopředsed -
kyní táborské 
pobočky České genealogické a 
heraldické společnosti, orga-
nizuje genealogická setkání a 
přednášky, snaží se o populari-
zaci genealogie a podporu její-
ho mezigeneračního významu, 
mezi její zájmy patří historie, ar-
chitektura, divadlo a knihy.

vyhledá své příbuzné, jimž po celých 
čtrnácte dní vypravuje, jakou měli 
cestu po moři a že přestáli takovou 
bouři, jakou dosud na lodi nikdy 
neměli; vždyť prý sám kapitán tak 
se vyjádřil. Pomalu však zapomíná 
na cestu a začne se zajímati o po-
měry americké; našel si také práci 
a vydělává již tolik, že může samo-
statně bydleti, a v neděli vyjde si na 
sklenici piva.  Již také náš Brázda 
není pouhým Brázdou, ale „mistrem 
Brázdou“, a dcera jeho, má-li jakou, 
stane se z Máři „miss Mary“. Také 
angličtině se začíná učit; jde to sice 
ztěžka, však přece. Již neříká „ano“, 
ale „yees“, všechno jest mu „all right“ 
(v pořádku), každou větu začíná s 
„well“ (dobře) a neobyčejně krásně 
naučí se pronášeli „goddam“. Nyní 
překonal během několika měsíců 
všechny stupně zeleného a stal se po-
malu „red“ (červený), čili více méně 
dokonalý „yankee“ (Američan), s 
kterým veškeré obecenstvo již také 
jinak zachází. Dostal lepší místo, na 
kterém mu „boss“ (kdo práci dává) 
více platí, takže může něco uložiti 
stranou, a jakmile má dostatečný 
počet peněz, hledí si zakoupili „lot“ 
(stavební místo), na němž za krát-
ko objeví se malý, dřevěný, ač jinak 
úhledný, pohodlný domek, v němž 
se svou rodinou bydlí ve „svém“. Toť 
první počátek lepší budoucnosti čes-
kého krajana v městech.

Jak můžeme zjistit, zda také náš 
předek do Ameriky nevycestoval? 
Možností máme několik, proto-
že tyto informace jsou dostupné 
v digitalizované podobě online. 
Samozřejmě, ne vše se dochovalo. 

Při vyhledávání však mějte vždy na 
paměti, že přepis příjmení nemusí 
být v české formě, zpravidla jsou 
příjmení bez háčků a čárek.  

První webová stránka, na kterou 
vás odkážu je http://www.passen-
gerlists.de/. Obsahuje seznamy pa-
sažérů, mířících do světa z přístavu 
v Brémách. Právě tento přístav je v 
tisku nejčastěji jmenován a inzero-
ván. Jeho nabídku si můžete pro-
hlédnout na přiloženém plakátku. 

Dobře známé stránky https://
www.familysearch.org/,  https://
www.myheritage.cz/ a https://
www.ancestry.com/ tuto možnost 
také nabízejí. Více o nich bylo ře-
čeno v předchozích dílech, uveřej-
něných v minulém roce. Stránka 
http://www.castlegarden.org/ je 
prezentací oficiálního emigračního 
centra v USA. Přínosem může být 
také web Národního archivu běžící 
na https://www.archives.gov/.

Do Ameriky z německých Brém vyplouvala hned celá flotila lodí. 

I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIřÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

Nový svět lákal často celé rodiny... Zdroj: archiv E. Č. (2x)
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Teodor Rokos (* 5. 6. 1865 
Mšeno u Mělníka † 19. 12. 
1954 Kostelec nad Labem), 
teolog, hudebník. Vynikl ve hře 
na violoncello, napsal četné 
skladby violoncellové, klavírní, 
chrámové, jakož i fantazie na 
české lidové písně.

Pavel Ignác Režný (* 23. 6. 
1845 Jičín † 26. 1. 1906 Ka-
dlín), učitel, hudebník. Ab-
solvent učitelského ústavu v 
Praze a Hradci Králové. Navště-
voval varhanickou školu a kla-
vírní ústav v Praze. Jako učitel 
působil na různých místech v 
Čechách, v letech 1867 – 69 
v Lomnici nad Popelkou, kde 
byl sbormistrem zpěváckého 
spolku, v letech 1874 – 1902 
učil ve Mšeně a řídil zde rovněž 
zpěvácký spolek. Později byl ří-
dícím učitelem v Kadlíně. Ještě 
působil jako sbormistr Vyše-
hradu v Praze, skládal tance, 
sbory, písně a malé zpěvohry. 

Antonín Hák, MUDr. (* 9. 6. 
1810 † 28. 6. 1892 Mšeno), 
lékař, kulturní a osvětový pra-
covník. Svou lékařskou praxi 
zahajoval ve Mšeně, kde byl 
spoluzakladatelem Měšťanské 
besedy, Čtenářského spolku a 
nedělní školy pro šíření vědo-
mostí řemeslnické mládeže. Za 
své vlastenecké smýšlení byl 
pod policejním dohledem. Od 
roku 1850 zvolen radním obec-
ního výboru ve Mšeně, založil 
vlastenecký spolek Slovanská 
lípa a řídil zde ochotnické di-
vadlo. Vytvářel též názvosloví v 
tělocviku a šermu.

Oldřich Lušovský (* 29. 6. 
1925 Mšeno † 29. 7. 1986), 
akademický malíř. Byl ředite-
lem Lidové školy umění (nyněj-
ší Základní umělecké školy) ve 
Mšeně. Obýval chalupu v Oleš-
ně na Kokořínsku, kde měl svůj 
ateliér.

M. Sígl: Kdo byl a kdo je

KALENDÁRIUM
MŠENSKAZvířata mám ráda. Kohouta 

ale raději podlévám vínem
Mám ráda zvířata, až na 

některá. Mezi ně patří i 
kohout. Nemohu popřít, 

že jeho zjev je obvykle krásný, ale 
mám s tímto tvorem špatné zku-
šenosti. Když jsem byla malá, bylo 
běžné, že lidé na venkově chovali 
pro svou potřebu všelijakou drů-
bež. Ani naše rodina nepatřila k 
výjimkám, a tak nám po dvoře 
běhaly slepice, kachny, kuřata, per-
ličky a všemu pyšně vládl kohout. 
Ačkoli vypadal v mých dětských 
očích jako rytíř chránící svůj frau-
cimor, jednoho dne mou představu 
zcela zničil. Vyšla jsem na zápraží 
s namazaným chlebem v ruce a 
vtom kohout hups, už mi seděl na 
hlavě, pařáty zaryl do pokožky a 
zobákem začal klovat do chleba, 
to vše za mého vyděšeného křiku. 
Bylo to jeho poslední vystoupení, 
skončil jako vývar. Od té doby jsme 
kohouta nechovali. To až mnohem 
později, když už jsem dávno byla 
dospělá, nám sousedka vnutila je-
den exemplář. Milý kohout se rych-
le adaptoval, slepice si ho oblíbily a 
já ho brzy vzala na milost. Idylka 
však neměla dlouhého trvání. Otě-
hotněla jsem a kohout na mě začal 
útočit, kdykoliv jsem šla drůbež kr-

mit. V tu chvíli bylo o jeho osudu 
rozhodnuto. Vzhledem k tomu, že 
vývar ze zlobivého kohouta zvládne 
každý, padla volba na tradiční fran-
couzskou specialitu – kohouta na 
víně. Kohoutek byl pěkný, tak jsme 
se domluvili, že bude připraven k 
nedělnímu obědu. Receptů na ko-
houta na víně je spousta. Já, snad 
abych podtrhla chuť francouzské 
kuchyně, jsem zvolila úpravu s po-
užitím flambování, kdy kromě bur-
gundského použijete i francouzský 
koňak, který zapálíte. Podotýkám, 
že tuto činnost jsem měla teoretic-
ky dobře zvládnutou. Následující 
minuty však měly ukázat, že oprav-
du pouze teoreticky. Tuto záleži-
tost „vysoké kuchyně“ chtěli vidět 
i někteří z rodiny. Ti prozíravější 
ji raději vidět nechtěli. V kuchyni 

asistoval syn a švagr. Pomohli na-
porcovat kohouta, nakrájet slaninu 
a cibuli, očistit houby a zeleninu. A 
pak už jen čekali, až začne předsta-
vení s ohněm, jako by snad tušili, 
že to bude skutečná ohňová šou. 
Koneckonců v restauraci se často 
flambuje přímo před očima hostů, 
že? Přiznám se, že při této premi-
éře ve mně byla malá dušička. Sot-
va jsem škrtla sirkou a přiložila ji 
k masu přelitému koňakem, vzplál 
oheň vysokým plamenem, který 
mě přiměl ucuknout. V té chvíli 
moje maminka otevřela kuchyňské 
dveře, neboť chtěla flambování také 
vidět. Průvan, který vznikl, roztře-
potal záclonu, jež se ocitla nebez-
pečně blízko ohně. Už už by byla 
chytla, nebýt švagra, jenž přiskočil 
a vychrstl na ni půllitr piva, které 
držel v ruce. To, na rozdíl od koňa-
ku, nevzplálo, nýbrž zachránilo ne-
jen záclonu, ale potažmo i nedělní 
oběd. Část z něj se však dostala i do 
pánve s masem, čímž byla slavná 
francouzská pochoutka předělána 
na neméně chutnou variantu masa 
na pivu. Nebylo špatné, avšak stále 
toužím pokořit ten původní recept. 
Nevíte náhodou o kohoutovi, jehož 
je třeba ztrestat?                         (vkv)

I n z e r c e

ANTÉNY - SATELITY
Přechod na DVB-T2

Audio - Video - Instalace
Přepisy VHS, Video 8...

Michal Šatánek
721 485 028

I n z e r c e

Chcete měsíčník 

mšensko
nacházet každý měsíc  

ve své poštovní schránce nebo 
jím chcete potěšit své milé, 

které by zajímaly zprávy  
z rodného kraje?

V případě zájmu  
o předplatné volejte na 

724 846 381  
nebo pište na e-mail: 
msensko@email.cz

Hledáme KUCHAŘE, KUCHAŘKU na občasnou výpomoc!
HOMUTŮV STATEK 
penzion v srdci Kokořínska 

- vhodné jako přivýdělek k HPP
- rozpis služeb dle vašich časových 
 možností
- samostatná příprava večeří – sortiment 
 3 hlavní jídla, hosté objednávají předem
- výpomoc při přípravě svatebních rautů 
-- naše pokrmy vychází z klasické 
 české kuchyně

RECEPT - KOHOUT NA VÍNĚ
Při bourání cca 4,5 kg kohouta 

nám vznikne 8-10 porcí. Potom 
nám zůstane skelet s páteří, který 
použijeme třeba na vývar.

V hrnci na olivovém oleji opeče-
me ze všech stran osušené porce 
kohouta, cca 10 minut. Vyndáme 
je a přidáme nakrájenou slaninu, 
nemusí být anglická, klidně pro-
rostlejší. Zarestujeme a postupně 
po 2 minutách přidáváme pokrá-
jenou zeleninu - mrkev, celer, 1/3 

žampionů, šalotku, česnek a bou-
quet garni.

Vrátíme kohouta do hrnce, přidá-
me protlak a zalijeme vínem. Pokud 
nám víno neponoří kohouta, tak při-
dáme vývar nebo řídký demi glace.

Necháme na co nejmenším pla-
meni 3 hodiny táhnout. Po dvou 
hodinách si vyndáme vzorek masa, 
nejlépe stehno, a zkusíme, zda je 
maso měkké a jde kloub od kosti. 
Pakliže ano, maso vyndáme.

Na poslední hodinu přidáme 

kousky suchého bílého pečiva a 
případně ještě trochu česneku, 
a když je, tak i vína. Pakliže měl 
kohout droby a v nich játra, tak 
je pomeleme a také přidáme. Do-
chutíme solí a pepřem. 30 minut 
před koncem na olivovém oleji 
orestujeme načtvrcené žampiony, 
dokud se „nesmrsknou“ na polo-
viční velikost, a přidáme s cibulka-
mi do omáčky. 

(více info včetně soupisu surovin 
najdete na www.profirecepty.cz)
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I n z e r c e

ROUBENKY STřIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

Výprava za Paladiem země České
S dětmi diváckého kroužku 

jsme byli tento školní rok 
pětkrát v Praze v galeriích, 

muzeích a hlavně divadlech. Měli 
jsme ještě lístky do Národního di-
vadla a na koncert, ale to už se nám 
nepovedlo navštívit. 

Na sklonku zimy jsme se vydali 
na jednu zajímavou výpravu. Kdo 
z nás mohl tehdy tušit, že je to pro 
tento rok už naposledy. Není to 
cesta nijak náročná na čas, cenu, 
výpravu či objednání, a tak bych ji 
rád doporučil i čtenářům.

Je to pouhých třicet kilometrů a 
už jen návštěva unikátního dvo-
jměstí Brandýs nad Labem - Stará 
Boleslav stojí za to. V Brandýse 
jsme viděli zámek se všemi zví-
řaty okolo a následně jsme přešli 
přes Labe a jeho ramena do Staré 
Boleslavi. Já vím, že když se v na-
šem regionu řekne Boleslav nebo 
familiérně Bolka, myslíme všichni 
tu Mladou. Ale přijde mi to trochu 
líto, když máme Bolky dvě. Jaký 
zmatek mají ti, kteří se Boleslav 
(Bolek) jmenují. Tak jako jeden z 
účastníků naší výpravy. Není tolik 
lidí, jejichž jméno se shoduje s ná-
zvem poutního místa. Pokračujme 
však v naší cestě. Nedaleko od řeky 
stojí historicky známější kostel sv. 
Václava, ale ten jsme minuli. Už 
proto, že děti mají z neznámých 
důvodů kostely raději z vnějšku. 
Ale hlavně proto, že je zavřený, 
protože prochází důkladnou re-
konstrukcí. 

Naopak druhý kostel v Boleslavi 
byl naším cílem. Ten se oproti prv-
nímu už dva roky opravoval a nyní 
v lednu byl slavnostně otevřen.  
A ta rekonstrukce se myslím po-
vedla. Ač je to kostel mariánský a 

ryze barokní, tolik světla, barev, 
vzdušnosti a lesku jsem v takové 
stavbě ještě neviděl. Ani sám kos-
tel Nanebevzetí Panny Marie ale 
ještě nebyl naším hlavním cílem. 
Měli jsme zamluvenou prohlídku 
Paladia země České a víry svato-
václavské. Když pomineme naše 
korunovační klenoty, které stojí 
nade vším, pak je Paladium asi tím 
nejcennějším předmětem, který 
máme. Možná co do ceny je hod-
notnější Relikviář sv. Maura. Ale 
pro svůj význam, původ, vazbu na 
národ a pohnutý osud je Paladium 
skutečně unikátní.

Víte, že nerad píši články plné 
faktografie: kolik jakých máme 
řek, jaké rozlišujeme druhy stromů 
a nebo kdy zemřel kníže Václav. 
To si každý snadno najde ve slov-
níku nebo na internetu. Ale abych 
vás trochu nalákal, uvedu alespoň 
několik střípků ze slavné historie 
našeho Paladia. 

Korintský bronz, z něhož je vy-
tepáno, je přímým poukazem na 
původ u svatého Metoděje. Snad 

ho pak osobně nosíval kníže Vác-
lav, který jej dostal od babičky 
Ludmily. Tak se dostalo Paladium 
do Boleslavi. Po vraždě Václava, 
ještě před příchodem Bolesla-
va, ho ukryl věrný druh Podiven.  
I on byl však zabit a Paladium bylo 
ukryto v zemi. Po staletích jej orá-
či vyorali a po zázračném návratu 
na místo vyorání dali kapitule. Za 
husitských válek bylo poničeno, 
pak znovu opraveno, dozdobeno 
a uctíváno. Několikrát bylo za-
zděno i odcizeno a několikrát se 
ho ukrást nepodařilo. Jeho osud 
po staletích by vydal na filmovou 
ságu. Až příliš mnoho lidí (napo-
sledy nacisté) vyvinulo hodně úsi-
lí, aby jej získalo. Vždy se nám však 
vrátilo zázrakem zpět do vlasti i do 
Boleslavi.

A tím jsme zpátky u naší výpra-
vy s dětmi. Pár posledních let bylo 
kvůli bezpečnosti Paladium opět 
v Praze, ale nyní se natrvalo vrací 
do Boleslavi. A to má i hlubší vý-
znam, protože jedině když je na 
svém místě, má svoji zázračnou 
moc ochrany a pomoci. Toho ná-
vratu jsme využili. Kdy má člověk 
možnost vidět takový poklad na 

vlastní oči? A měli jsme při tom 
štěstí. Unikátní bezpečnostní skle-
něná skříň ještě není vyrobena, a 
tak máte možnost vstoupit přes 
řadu mříží a pancéřových dveří do 
tajné pokladnice v chrámu, kte-
rá je v podobné dispozici jako ta 
ve svatém Vítu. Jen těch klíčů od 
dveří není sedm, ale jsou jen tři. A 
tam uvidíte nejen Paladium země 
České v celé kráse, ale vlastně celý 
Staroboleslavský poklad, pro nějž 
byla pokladnice vybudována. 

Neváhejte využít této příležitosti. 
V budoucnu bude Paladium vy-
staveno v samostatné místnosti, 
původně sakristii. Tou se nyní jen 
prochází a mne osobně zde potěši-
lo to, že moji přátelé pomáhali při 
truhlářské památkové obnově sta-
letých skříní. Je to pěkné, když se 
věci tak propojují.

Paladium znamená přeneseně 
nejvyšší posvátný předmět, ale 
také předmět ochrany a záštity. 
Takže ať už věříme, na co a v koho 
chceme, je dobré věřit tomu, že 
nad naší zemí a naším národem 
Paladium staroboleslavské drží 
ochranu. Zvlášť v dobách, které 
prožíváme.               M. V. Hanzelín

Paladium. Foto: archiv autora
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ŽELEZÁřSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

! ! !  NOVĚ V PRODEJI  ! ! !
REDUKCE NA NÁDRŽE IBC 1000 L

Prodáváme: 
ZAHRADNÍ  NÁŘADÍ,  HADICE,  SPOJKY

VODOINSTALAČNÍ  MATERIÁL
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

ELEKTRO MATERIÁL
LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA

SPOJOVACÍ  MATERIÁL
Služby: 

VÝROBA KLÍČŮ,  PŘESTAVBY VLOŽEK
BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Po telefonické dohodě možnost dovozu zboží

Kontakt: Nemocniční 483, Mělník
(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí)

Tel.: 604 136 125, vendelinkunes@seznam.cz

I n z e r c e

Č E R V E N É
0004 Mělník – Lhotka – Harasov – 
Kokořínský Důl, Dolina – Vojtěchov 
– Ráj – Laka – Pod Drnclíkem, rozc. 
– Houska 26 km (Máchova cesta); 
0345 Houska – Žďár – Bezděz 11,5 km 
(Máchova cesta); 0053 Mšeno – Sed-
lec – rokle Kočičina – Kokořínský Důl, 
U Grobiána, host. 6 km; 0095 okruh 
kolem autokempu Kokořín 3,5 km.

M O D R É
1005 Mělnická Vrutice – Řepínský 
důl – Zahájí 12,7 km; 1069 Skramouš, 
žst. – Skramouš – Vrátenská hora – 
Houska 12,5 km; 1070 Kokořín, Dolina 
– hrad Kokořín – Zimořský důl 6 km; 
1077 okruh: Liběchov – Klácelka 
– Čertovy hlavy – Had – Harfenice 
– Liběchov 12 km; 1081 Mšeno – 
Náckova rokle – Pokličky 4,5 km; 1082 
Mšeno – Švédský val – Obří hlava a 
Žába – Pokličky – Jestřebice – Horní 
Vidim – Království – Chudolazy 17,5 
km; 1083 Vojtěchov – Planý důl – 
Střezivojice – Nedvězí 9,5 km.

Z E L E N É
3025 Mělník, zámek – Liběchov – Že-
lízy – Tupadly – Nové Osinalice – Rač 
– Dubá 29,5 km; 3027 Velký mšenský 
okruh: Mšeno – Sedlec – Podhradská 
cesta – Kokořín, Dolina – jeskyně 
Nedamy – Jestřebice – Vojtěchov – 
Boudecká rokle – Švédský val – Mše-
no, koupaliště – Mšeno 16,5 km; 3091 
Mšeno – Mšeno, koupaliště – Vyhlíd-
ky – Brusné – Pod Drnclíkem, rozc. – 
Zkamenělý zámek – Konrádov – údolí 
Bílých skal – Zbrázděný vrch – Planý 
důl – Dobřeň – Dolní Vidim – Horní 
Vidim 18,5 km; 3114 velký okruh: 
Mělník, zámek – Chloumek – Bílé 
břehy – Mělnická Vrutice – Vavřineč 
– Kly, Záboří – Kelské Vinice – Mělník, 
hotel Ludmila – Mělník, zámek 28,5 
km; 3122 Faraon – Náckova rokle 
0,5 km.

Ž L U T É
6019 Nosálov – Na Fučíkovském 1 
km; 6085 Jestřebice – Kostelíček 
– Šemanovický důl – Klemperka, 
jeskyně – Truskavenský důl 5,5 km; 
6090 Chloumek – Strážnice – Vysoká 
– Harasov 8,5 km; 6091 Želízy – Dolní 
Zimoř – Sitné – Dolní Vidim – Osinali-
ce – Nedvězí, rozc. 18,5 km (Nedvězí, 
vrchol 0,5 km); 6093 Cinibulkova stez-
ka: Mšeno – Romanov – Prolezovačky 
– Obraznice, jeskyně – Kačina, rozc. 
– Vyhlídky, rozc. – Nad Studáneckou 
roklí – Bludiště – Švédský val – Obří 
hlava a Žába – U Faraona – Mšeno, 
koupaliště – Mšeno 9 km; 6095 Nad 
Studáneckou roklí – Bludiště, vchod 
– Ráj – Olešno – Zbrázděný vrch – 
Kamenný úl, jeskyně – Střezivojice 
10,5 km; 6110 okruh kolem Hradska: 
U Grobiána, host. – Kočičina, pod 
Hradskem – Hradsko – U Grobiána, 
host. 3 km; 6145 Kolo – Hostín – rozc. 
U zemljanek 5 km; 6149 Pšovka, 
autokemp – Mělník, aut. st. – Mělník, 
žst. – Bílé břehy, rozc. – Skalní byt – 
Lhotka, žst. 8 km; 6958 Zakšín, bus – 
Pustý zámek – Rač – Panenský hřeben 
– Nedvězí, vrchol – Dražejov – Dubá 
12,5 km.            (www.mestomseno.cz)

TURISTICKÉ TRASY 
NA MŠENSKU

Když se dívám v televizi na 
předsedy našich politických 
stran, napadají mě otázky: 
„Kam odjel cirkus?” „A proč tu 
nechali zrovna je?”

●          ●          ●
Pepíček je na návštěvě u praro-
dičů. Babička mu říká: „Nastav 
dlaň, nasypu ti do ní oříšky.“ 
„Dej je, babi, radši tátovi!“ 
„Copak ty nemáš rád oříšky?“ 
„Mám, ale táta má větší dlaň!“

●          ●          ●
Žena: „Miláčku, tuhle jsem vi-
děla takovou hezkou kabelku, 
myslíš, že bych si ji mohla kou-
pit?“ Muž: „Ty mě miluješ, je-
nom když potřebuješ peníze!“ 
Žena: „To není pravda, já tě mi-
luju furt!“ Muž: „No dyť jo!“

●          ●          ●
Víte, jak si tři programátoři 
vydělávají na živobytí? Jeden 
vytvoří virus, druhý antivirový 
program a třetí prostředí, ve 
kterém to všechno funguje.

ZASMĚJTE SE
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Během putování po jižní Anglii 
se ještě zastavíme navštívit ně-
která zajímavá místa ve Wale-

su. Vyjíždíme z místa ubytování na 
pobřeží východní části Lamanšské-
ho průlivu a přes města Torquay, 
Exeter, Taunton se blížíme do Bris-
tolu. Do Newportu se musíme do-
stat přes Bristolský záliv. Najíždíme 
na mohutný most Severn Bridge, ten 
tvoří dva mohutné vysoké sloupy. 
Celou mostovku drží systém silných 
lan. Po 1600 metrech vyjíždíme na 
welšskou pevninu. Tady si musíme 
zvyknout na místní řeč - welštinu, 
kterou se tady stále mluví a dokon-
ce se vyučuje i na školách, angličtina 
ovšem také. Angličtině není vůbec 
podobná, ve slovech převládají  sou-
hlásky a přečíst jednotlivá slova zvlá-
dáme jen po slabikách. 

Dostáváme se k první naší zastáv-
ce, cisterciánskému klášteru Tintern 
Abbey, založenému na počátku 12. 
století baronem z Clare. Šlo tehdy o 
první stavbu tohoto druhu na zdej-
ším území. Klášter se postupně vy-
pracoval na významné náboženské 
centrum. Z hospodaření na rozleh-
lých pozemcích získal nemalý ma-
jetek a ve 13. století si mohl  dovolit 
objekt rozšířit. Ovšem jen do roku 
1520. Až sem totiž tehdy zasáhlo 
řádění anglického krále Jindřicha 
VIII. Ten vydal nařízení o rušení ka-
tolických řádů, tak jako jinde v zemi 

Klášter Tintern Abbey zpustošil Jindřich VIII.
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       33.

Z monumentálního hradu Raglan Castle toho mnoho nezůstalo.

kláštery a kostely nechal vyrabovat, 
pobořit a od té doby upadla všechna 
ta sláva do zapomenutí. Dnes může-
me vidět jen trosky tehdejší nádhery. 

Jdeme se na tu zašlou slávu podí-
vat. Dnešní podobu získal objekt 
postupným odklízením trosek  na 
počátku 20. století, takže se dá všude 
bez obav procházet. O údržbu toho, 
co z objektu zůstalo, se stará Cadw, 
to je správa historických památek 
waleské vlády. Z obranných hradeb 
stojí už jen základy, někde nízké zdi, 
obytné klášterní budovy dopadly 
podobně. Pouze boření kostela bylo 
moc náročné, tak ho alespoň vy-
rabovali, cenné předměty odvezli, 
zbořili střechy, vytloukli okna a dál 
už jim to asi připadalo moc pracné. 
Vandalský úkol byl splněn, v tros-
kách nejde žádný církevní obřad 
pořádat. Jdeme do kostela. Kudy, to 
je teď jedno, rozbořených vchodů 
máme k dispozici několik. Kostel 
má půdorys kříže, musel být dost 
vysoký. Věže a stropy žádné, z oken 
se zachovaly pouze některé lomené 
oblouky.  I kamenná výzdoba kolem 
nich byla stržena. Prostě vandalství 
jako z učebnice. Můžeme mít akorát 
vztek a toho „vandalskýho tlusťocha“ 
Jindřicha proklínat. Stejnou nála-
du měl jistě každý, kdo sem zavítal 
před námi. Ach jo! Jednu zdejší ra-
ritu ovšem v našich kostelích neuvi-
díme. Kdo se u nás může kostelem 

procházet po krátce střiženém tráv-
níku? Tak dopadla řada podobných 
kostelů, hlavně zde ve Walesu a taky 
ve Skotsku. 

Jedeme raději za další památkou. 
Čeká nás návštěva hradu Raglan Ca-
stle, stojí nedaleko odtud. Po chvíli 
lezeme na jediný kopec v okolí a sto-
jíme přímo před branami. Vypadá 
nějak pobořeně a skutečnost tomu 
odpovídá. Se stavbou začal roku 
1430 místní šlechtic William Her-
bert a poslední úpravy probíhaly v 
polovině 17. století. Ve své době pat-
řil mezi nejmohutnější a nejkrásněj-
ší v zemi. Celý hexagonální komplex 
budov chrání mohutné hradby se 
sedmi věžemi, největší z nich Tower 
of Gwent, zvaná také Žlutá, je poni-
čená nejvíc. Zůstala z ní jen severní 
půlka. Branou mezi dvěma věžemi 
se dostáváme dovnitř. Celý areál má 
obrovskou rozlohu a některé  budo-
vy se zachovaly nepoškozené. Vnitř-
ní vybavení ovšem žádné, co se dalo 
odvézt, je pryč. Na řadě zdí vidíme 
vytesané erby majitelů, těch  se na 
hradě vystřídalo několik. Posledním 
se stal  král Karel I. Ten si to tu dlou-
ho neužil, při občanské válce v roce 
1646 hrad po deseti týdnech obléhá-
ní dobylo vojsko Olivera  Cromwe-
lla. Ten poručil hrad pobořit, a jak 
známo, Karla nechal popravit. O ob-
novu hradu už nikdo zájem nepro-
jevil. Ani po znovunastolení monar-
chie Karlem II. se nic nedělo. Hrad 
chátral dál, a tak můžeme procházet 
jenom ruinu a dělat si v duchu před-
stavy o jeho podobě v době největší 
slávy. Ale takový osud potkal řadu 
dalších hradů a nejen tady. Před ně-
kolika lety se přece jen něco změni-
lo. Pro snadnější pohyb po objektu 
byla obnovena některá schodiště ke 
hradbám, dřevěný most a schodiště 
umožňující výstup na Žlutou věž.  
Na tu se musím hned podívat a užít 
si krásné výhledy na celý areál a oko-

lí. Postupně procházím každou zpří-
stupněnou část hradeb a stoupám 
na další dvě věže. Vidím, že dole na 
nádvoří se odehrává krutý boj, zá-
pasí mezi sebou dvojice ryřířů  ve 
středověké zbroji, další se postupně 
přidávají.  Meče cinkají, železné štíty 
odrážejí rány mečů, seker a palcátů, 
boj jako za starých časů. Odehrává 
se tu nějaká středověká akce, hrad 
je plný dobových stanů, ozbroje-
ných rytířů a řemeslníků, kteří na-
bízejí své výrobky. Před hradbami 
stanují další, také ženy a malé děti v 
dobovém oblečení. Středověk jako 
z učebnice. Sejdu se podívat na ten 
boj zblízka. Právě končí. Všechno, co 
mají na sobě, váží moc a tělo si po-
třebuje odpočinout. Prohlížím si na 
displeji udělané fotky a jeden ozbro-
jenec se ke mně pomalu a tiše blíží, 
asi na mne chce vybafnout a rado-
vat se z mého leknutí.  Stal se pravý 
opak. Mám ho ve svém zorném poli, 
on to ale neví. Je už blízko, chystá se 
udělat nějaký výpad, jsem ale rych-
lejší. Výpad beze zbraně dělám já i s 
hlasitým výkřikem „Jedeš, potvoro!“  
S tím nepočítal, rychle uskočí, sedá 
si na zem, sundává přilbu a strašně 
se směje. Já taky, usedám k němu a 
už se držíme kolem ramen. Bere to 
statečně. Trochu si popovídáme, 
říká, že je už léta členem historické-
ho sdružení a takto si přivydělává. 
Sundává si drátěnou košili a dá mi 
ji potěžkat. Hrůza, váží snad dvacet 
kilo. Je celá z ocelových kroužků, 
stejně těžká je i jeho přilba. Meč je 
také ocelový, jinak by nezvonil. Už se 
nedivím, že každou chvíli odpočíva-
jí. Tak díky za akci a hezký zážitek. 
Vracíme se ze středověku zase do 
naší doby, nasedáme a míříme do 
posledního místa našeho putování. 
Čeká nás noční průjezd jižní Anglií 
do Londýna a  celodenní poznávání 
města. Tak Good bye England and 
Wales, God save the Queen!Celkový pohled na klášter Tintern Abbey. Foto: Zdeněk Bergl (4x)

Pohled na Raglan Castle (zleva) a kostel s anglickým trávníkem.


